
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione finalizzati al ripristino 
della pavimentazione ammalorata dell'autostrada A/18 Messina - Catania, relativamente a tratti saltuari CIG 
94647162BA - Approvazione perizia Ordinativo di Lavoro n.2 del 10/04/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A56 /DATE del 11 APR, 2024 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• che con provvedimento n.1367/DG del 12/1 0/2022, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e Direttore 
dei lavori e con provvedimento n. 592/DG del 05/05/2023 l'Arch. Salvatore Giacobbe e stato nominato 
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 629/DA TE de126.1 0.2022 sono stati approvati gli elaborati dell' Accordo 
Quadro, prenotate le somme e determina a contrarre, per l'affidamento dell' Accordo quadro per Lavori 
di manutenzione ordinaria della pavimentazione finalizzati al ripristino della pavimentazione ammalorata 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania, relativamente a tratti saltuari per un importo presuntivo massimo 
pari ad € 2.483.211,66, così suddivisa: € l.962.000,00 importo massimo presunto per lavori inclusi € 
162.000,00 per oneri stimati di sicurezza, ed € 521.211,66 per Somme a Disposizione ed IV A 

• che con Decreto Dirigenziale n. 787/DATE del 30/12/2022 si è aggiudicato l'appalto di che trattasi 
all'impresa Chiofalo Group s.r.l., C.so A. Moro 47 - 98044 San Filippo del mela (ME) - P.IVA: 
03048720837 che ha offerto un ribasso del 29,7490% sull'elenco prezzi; 

• che il presente Accordo Quadro, della durata di 36 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Ordinativi di Lavoro da parte della Stazione 
Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata 
delle prestazioni relativamente ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione finalizzati al 
ripristino della pavimentazione ammalorata dell'autostrada A/18 Messina - Catania, relativamente a tratti 
saltuari; 

• che il RUP ha disposto al Direttore lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei Contratti e come 
previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via d'urgenza; 

• che il Progettista/Direttore lavori in data 01/03/2023 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori 
n.1, verificata e validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 586.959,30, approvato 
con Decreto n.97/DATE del 03/03/2023; 

• che in data 13/06/2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 1279 registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 
11430; 

1/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Craciteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR2IOP&lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che è stato emesso lo stato d'avanzamento n.1 per lavori tutto il 21/12/2023 relativo ai lavori di cui al 
predetto ordinativo n.1, per un importo pari ad € 309.200,22, (inclusi € 2.111,35 per oneri della sicurezza) 
al netto della penale per ritardo nell'ultimazione dei lavori applicata; 

CONSIDERATO CHE: 

• il sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ha disposto al RUP ed al Progetti sta/Direttore 
lavori di emettere un ulteriore Ordinativo di lavoro al fine di ripristinare con priorità, determinati tratti 
dell 'autostrada AIl8 ME-C T; 

• che conseguentemente l' ing. Alessio Cucinotta ha redatto il 10/04/2024 il progetto relativo ali 'Ord inativo 
di Lavori n.2 nell'ambito dell' Accordo Quadro in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 
934.295,24 così ripartito: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta deI29,749% 

Sommano 

€ l 033 895,85 
-€ 307 573,68 
€726322,17 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 726 322,17 

€ 7636,74 
Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) I. V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/2016 pari al 2% 
B3) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 
B4) Quota OPT pari al 5% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 733 958,91 € 733958,91 

€ 161470,96 

€ 14679,18 

€ 8 807,51 
€ 15 378,68 
€200 336,33 

IMPORTO TOTALE 

€ 200 336,33 

€ 934 295,24 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 10/04/2024 relativa all'Ordinativo di Lavori n.2 il cui quadro 
economico è il seguente: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 29,749% 

Sommano 

€ l 033 895,85 
-€ 307 573,68 
€ 726 322,17 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€ 726 322,17 

€ 7636,74 
Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) I. V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 

n.50/20 16 pari al 2% 
B3) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,20%) 
B4) Quota OPT pari al 5% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 733 958,91 € 733958,91 

€ 161470,96 

€ 14679,18 

€8807,51 
€ 15378,68 

€ 200 336,33 

IMPORTO TOTALE 

€ 200 336,33 

€ 934 295,24 

2/3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIIZK)I.l:R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.75/2023 sul capitolo 48. 
Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 
Il presente provvedimento deve essere trasmesso all'Ufficio di gabinetto del Consiglio Direttivo e pubblicato 
sul sito istituZ!l~' naie d 

Il Respo bile 
Ge ommase-: 

Il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


